•

• ti/À -~t c4 aitáya - SP
- j&efai tetoymal , 	-

Cardara iViddiffal 	iditina

1 11 1 1 11 11111111111 11
Protoco o Geral n° 1492/2020

Data: 15/06/2020 Horário: 12:10
LEG - MOC 221/2020

MOÇÃO DE APOIO

Assunto: MOÇÃO DE APOIO A SENADORA MARA GABRILLI, PELO IMPORTANTE APOIO DO

JUNHO LILÁS, QUE REFORÇA A IMPORTÂNCIA DE SE AMPLIAR O TESTE DO PEZINHO EM MEIO À

PANDEMIA DE COVID-19.

Destinatário: Senadora Mara Gabrilli.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a Mesa, cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário,

seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Apoio a SENADORA MARA GABRILLI, pela

sua grande preocupação e apoio à campanha do teste do pezinho ampliado, uma campanha

lançada pelo Instituto Jô Clemente (antiga APAE de São Paulo) em parceria com a Unisert

conscíentiza a sociedade sobre a necessidade de expandir o acesso ao Teste do Pezinho

Ampliado.

Há algum tempo a Senadora vem trabalhando em parceria com os fundadores dessa idéia, a

fim de que o SUS oferte o Teste do Pezinho ampliado, que pode detectar cerca de 50 doenças —

ao contrário do exame oferecido pelo Sistema Único de Saúde, que tria apenas seis patologias.

Atualmente, com exceção do Distrito Federal, que oferece a triagem neo natal de forma

ampliada na rede pública, o Teste do Pezinho só é disponibilizado na rede particular e o custo

do exame pode chegar até R$ 1 mil.

A própria Lei Brasileira de Inclusão (Lei 13.146/15), por ela relatada na Câmara dos Deputados

com o apoio da sociedade civil, determina ao SUS desenvolver ações destinadas à prevenção de

deficiências por causas evitáveis, inclusive por meio de aprimoramento e expansão dos

programas de imunização e de triagem neonatal.

Cabe ao Estado cumprir essa legislação que foi construída por muitas mãos e por muitas mães

guerreiras.

Assim, diante de fato tão relevante para nossos pequenos recém nascidos, dou meu irrestrito

apoio à essa Senadora guerreira defensora incansável e muito respeitada em todo País, pela

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

044Ji,a - SP
- 	 0301,(huk -

defesa das causas que merecem sem dúvida o apoio de todos nós, afinal, trata-se de assunto

que merece admiração.

Parabenizo a nobre Senadora, não somente em nome desta Casa de Leis, mas de toda

população Ibitinguense, reafirmando nosso apoio e externando votos de gratidão e respeito.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo, em 15 de junho de 2020.

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

PRESIDENTE

N ESTA

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2